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BBEДEHИE

Актуальность темы исследования

В Российской Федерации нефтяная промышленность остается одной из

лидирующих отраслей. Статистика показывает, что в Российской Федерации

возрастает число нефтяных месторождений, находящихся на поздней стадии

разработки. Например, месторождения в Волго-Уральском регионе имеют

степень выработанности запасов порядка 70%. В таких случаях происходит

изменение термобарических условий в продуктивных пластах, что ведет за собой

возникновение осложнений, в том числе и выпадение органических отложений.

Cтепень разработанности темы исследований

Основные исследования, направленные на изучение процессов

формирования органических отложений, их состава и механизмов (методов) для

их удаления и предотвращения образования, были проведены в середине XX века.

За прошедшие с того момента десятилетия сильно изменились пластовые условия

(геолого-физические, термобарические), физико-химические свойства нефти

(состав и содержание примесей), увеличилась обводненность скважинной

продукции, а также стали часто применять методы увеличения нефтеотдачи (в

том числе третичные) и методы интенсификации притока к добывающим

скважинам. Все эти факторы привели к распространению зон возникновения

органических отложений от забоев скважин в удаленную часть продуктивных

пластов, произошли изменения их состава и структуры. Таким образом, остро

встает вопрос изучения процессов образования органических отложений в

системе «пласт - скважина» в связи с изменениями в функционировании систем

нефтедобычи.

Весомый вклад в изучение проблемы борьбы с органическими отложениями

при добыче нефти внесли такие отечественные и зарубежные ученые, как Р.А.

Абдуллин, А.А. Абрамзон, Л.К. Алтунина, Г.А. Бабалян, Л.Ф. Волков, П.П.

Галонский, Ф.С. Гарифуллин, С.Н. Головко, А.И. Гужов, И.А. Гуськова, В.Н.

Глущенко, В.В. Девликамов, М.Ю. Доломатов, Н.Г. Ибрагимов, Я.М. Каган, А.И.

Комиссаров, С.Ф. Люшин, Б.А. Мазепа, Р.А. Максутов, Т.М. Мамедов,
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А.Х. Мирзаджанзаде, И.Т. Мищенко, В.Ф. Нежевенко, Н.Н. Непримеров, Г.Н.

Позднышев, В.А. Рагулин, В.А. Рассказов, Ю.В. Ревизский, М.К. Рогачев, З.А.

Ростэ, В.А. Сахаров, Ф.Л. Саяхов, Б.М. Сучков, А.Г. Телин, В.П. Тронов, З.А.

Хабибуллин, Н.И. Хисамутдинов, Д.М.Шейх-Али, G. Mansoori, K.J. Leontaritis,

O.C. Mullins, W. Frenier и др.

На сегодняшний день известно огромное количество разработок, которые

связаны с методами борьбы с асфальтосмолопарифиновыми отложениями

(АСПО) на стенках промыслового и внутрискважинного оборудования, но

остается малоизученным процесс образования органических отложений в

поровом пространстве продуктивных пластов. Особенно интересными и важными

являются фазовые переходы в нефтяных дисперсных системах при пластовых

термобарических условиях.

Несмотря на то, что число исследований, которые посвящены разработке

технологий удаления органических отложений в нефтепромысловом

оборудовании, достаточно велико, число исследований по предупреждению

образования органических отложений и изучению механизмов образования

АСПО в поровом пространстве пласта-коллектора и особенности фазовых

переходов в нефтяной дисперсной системе все еще незначительно.

В связи с этим встает вопрос об актуальности проведения исследования,

посвященного разработке метода предупреждения образования органических

отложений в системе «пласт – скважина» на поздней стадии разработки

месторождения и его предотвращении.

Целью работы является повышение степени извлечения остаточной нефти

из терригенных коллекторов на поздней стадии разработки месторождений

высокопарафинистых нефтей, в условиях, осложненных образованием

органических отложений в системе «пласт-скважина».

Идея работы

Поставленная цель достигается путем физико-химического воздействия на

систему «пласт–скважина» с использованием при заводнении терригенных

коллекторов разработанного состава ПАВ.
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Задачи исследования

1. Провести анализ текущего состояния разработки, геолого-физических

характеристик пластов коллекторов и основных видов осложнений в условиях

нефтяных месторождений на поздней стадии разработки.

2. Провести анализ особенностей формирования органических

отложений и причин их выпадения в поровом пространстве удаленной части и

призабойной зоне пласта, а также реагентов и технологий их предотвращения и

удаления.

3. Изучить процесс образования органических отложений в системе

«пласт-скважина» на месторождениях высокопарафинистых нефтей при

изменении термобарических условий.

4. Разработать водный раствор композиции ПАВ для закачки в

продуктивный пласт с целью предотвращения образования органических

отложений.

5. Разработать технологию физико-химического воздействия на

терригенный коллектор с использованием разработанного водного раствора ПАВ,

предотвращающую образование органических отложений в поровом

пространстве.

Методы решения поставленных задач

Работа выполнена с применением теоретических и практических

(экспериментальных) исследований. Экспериментальные данные получены в

соответствии со стандартными методиками. При обработке экспериментальных

данных были применены методы математической статистики и математическое

моделирование.

Научная новизна

1. Реологическими и фильтрационными исследованиями установлено,

что для модели парафинистой нефти объекта исследований образование твердых

частиц парафина в поровом пространстве терригенных пород-коллекторов

происходит при температуре на несколько градусов (до 4 °С) выше, чем в

открытой измерительной системе.
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2. Установлена способность разработанной композиции ПАВ:

неионогенного (оксиэтилированного алкилфенола) и катионактивного

(диметилбензилкокаминхлорида) – диффундировать из водного раствора в нефть,

оказывая депрессорно-диспергирующее действие на структурообразующие

компоненты пластовой нефти (асфальтены и парафины), вследствие чего у нефти

снижаются температуры застывания и насыщения парафином и улучшаются

реологические и фильтрационные свойства.

Теоретическая и практическая значимость

1. Обосновано применение водных растворов ПАВ для предупреждения

образования органических отложений в породах-коллекторах.

2. Обоснована и рекомендуется к внедрению технология заводнения

терригенных коллекторов водным раствором разработанной композиции ПАВ.

3. Результаты исследования рекомендованы к промышленному

внедрению на основании акта внедрения результатов кандидатской диссертации

ООО «Газпром подземремонт Уренгой» от 11.04.2022.

4. Результаты исследования в соответствии с актом от 06.04.2022

включены в состав учебно-методического комплекса для обучения студентов по

направлениям подготовки 21.03.01 «Нефтегазовое дело» и 21.05.06

«Нефтегазовые техника и технологии» Горного университета.

Методология и методы исследований

Исследования носят экспериментально-теоретический характер и включают

лабораторные фильтрационные исследования по определению температуры

насыщения парафином приготовленной парафиносодержащей модели на

высокоточном современном оборудовании с моделированием пластовых условий;

обработка экспериментальных данных проводилась при помощи передовых

компьютерных технологий и математической статистики.
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Положения, выносимые на защиту

1. Учет установленного, для пластовой нефти исследуемого объекта,

эффекта более раннего фазового перехода парафина в поровом пространстве, по

сравнению со свободным объемом, позволит повысить эффективность

эксплуатации нефтяных месторождений с аналогичными геолого-физическими и

технологическими условиями разработки, осложненными образованием АСПО в

системе «пласт-скважина».

2. Использование депрессорно-диспергирующей способности

разработанной композиции ПАВ: неионогенного (оксиэтилированного

алкилфенола) и катионного (диметилбензилкокаминхлорида) – по отношению к

основным структурообразующим компонентам пластовой нефти (асфальтенам и

парафинам), а также способности ПАВ диффундировать из водного раствора в

нефть, позволило разработать технологию предотвращения образования

органических отложений в системе «пласт-скважина» на поздней стадии

разработки нефтяного месторождения, основанную на физико-химическом

воздействии на пластовую систему путем площадной закачки водного раствора

композиции ПАВ через нагнетательные скважины системы ППД.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов определяется современным уровнем

аналитических и достаточным объемом экспериментальных лабораторных

исследований с использованием высокоточного современного оборудования,

воспроизводимостью полученных экспериментальных данных, а также точностью

методов математического анализа и моделирования.

Основные положения работы и результаты исследований докладывались на:

59-й Международной научной конференции молодых ученых (Польша, Краков,

декабрь 2018), XVIII Всероссийская конференция-конкурс студентов и

аспирантов (Санкт-Петербург, Горный университет, 2020), XII Всероссийская

конференция молодых ученых, специалистов и студентов «Новые технологии в

газовой промышленности» (газ, нефть, энергетика) (Москва, РГУ нефти и газа

(НИУ) имени И.М. Губкина, 2020), Международная научно-практическая
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конференция «Инновации и перспективы развития горного машиностроения и


[…]


формирование водного раствора ПАВ происходит в стволе скважины и

призабойной зоне пласта. Все технологические линии обвязки оборудованы

обратными клапанами, приемные и нагнетательные линии и задвижки

опрессовывают при давлении, превышающем давление нагнетания при

использовании одной из пар агрегатов 4АН-700. Воду для процессов опрессовки,

смешения и нагнетания подают либо с водовода или с автоцистерны. Перед

началом закачки оторочки ПАВ определяют приемистость скважины нагнетанием

воды при различных режимах.

Закачку оторочки водного раствора ПАВ после подготовки скважины

производят в четыре этапа:

1) закачка пенореагента (вспененный водный раствор ПАВ);

2) закачка расчетного количества исходных реагентов для приготовления

водного раствора ПАВ рекомендуемой концентрации;

3) создание буферного слоя пенореагента (1-2 м3);

4) продавка созданной трехслойной оторочки в удаленною часть пласта.

Необходимый для продавки созданной оторочки объем воды рассчитывают

из расчета 20 м3 на каждый метр эффективной толщины пласта. После этого

скважину подсоединяют к КНС и осуществляют стандартные операции по

заводнению пласта.

В случае если данный метод воздействия с помощью композиции ПАВ

приобретает циклический характер, возникает необходимость обеспечения фонда
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нагнетательных скважин полустационарным парком емкостей для хранения ПАВ

или склада для хранения ПАВ в мелкой таре.

Рисунок 4.2.1 – Технологическая схема закачки концентрированного раствора ПАВ на устье

нагнетательной скважины [90]:

1 - автоцистерны; 2 - центробежные насосы; 3 - приемо-раздаточные гребенки; 4 - линии

высокого давления; 5-обратные клапаны; 6- манометры; 7 - блок манифольдов IБM-700; 8-

клапан; 9- задвижка; 10-обвязка устья: 11-скважина; 12- водовод; 13-линия от водовода; 14--

линии для прокачки агрегатов «на себя»
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4.3 Выводы к главе 4

1. Обоснована и рекомендуется к внедрению технология заводнения

терригенных коллекторов с использованием разработанной композиции ПАВ

для предотвращения образования органических отложений в системе «пласт-

скважина»,

2. Предложены две схемы закачки водных растворов разработанной

композиции ПАВ: 1) через КНС - методом непрерывной закачки

слабоконцентрированного водного раствора ПАВ (0,1%-ной концентрации); 2)

через отдельные нагнетательные скважины - методом циклической закачки

малообъемных оторочек водного раствора ПАВ высокой концентрации (5-10 %-

ной концентрации).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации предлагается новое решение актуальной научной задачи

предотвращения образования органических отложений в системе «пласт -

скважина» на поздней стадии разработки нефтяного месторождения путем

физико-химического воздействия на систему «пласт – скважина» с

использованием при заводнении терригенных коллекторов разработанного

состава ПАВ.

Выполненные исследования позволяют сделать следующие выводы и

рекомендации:

1) Анализ текущего состояния и особенностей разработки нефтяных

месторождений Волго-Уральской газоносной провинции, а конкретно

Ромашкинского месторождения, показал актуальность диссертационных

исследований, направленных на предотвращение образования органических

отложений в системе «пласт-скважина» на поздней стадии разработки нефтяного

месторождения.

2) Анализ существующих методов и технологий удаления и

предупреждения образования АСПО показывает, что более эффективными и

одновременно технологичными на сегодняшний день являются химические

методы, включающие в себя применение растворителей и ингибиторов АСПО.

Однако все эти методы не закрывают весь спектр проблем, вызванных

образованием органических отложений. Наиболее эффективным считается

предупреждение образования органических отложений в пластовых условиях,

поскольку это позволяет не решать уже образовавшуюся проблему, а

предотвращать образование органических отложений еще в пластовых условиях.

3) Проведен комплекс исследований, который показал, что температура

насыщения нефти парафином в поровом объеме коллектора, для объекта

исследований, может превышать температуру насыщения в свободном объеме

на 3-4°С. Также выявлено, что при увеличении эффективного давления

существует риск увеличения температуры насыщения нефти парафином.

Полученные данные подтверждаются проведенными фильтрационными,
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реологическими и томографическими исследованиями.

4) Разработана композиция ПАВ для закачки в нефтяной пласт в виде

водных растворов, состоящая из катионного ПАВ (алкилпроизводных

диметилбензилкокааминохлорида) и неионогенного ПАВ (оксиэтилированных

алкилфенолов со степенью оксиэтилирования 12) в соотношении 1 : 2. Данные

компоненты по химической природе соответствуют нефти объекта

исследований, эффективно снижают поверхностное натяжение на границе

«нефть-вода», способны диффундировать из водного раствора в нефть, оказывая

депрессорно-диспергирующее действие на основные структурообразующие

компоненты пластовой нефти (асфальтены и парафины), вследствие чего

снижаются температуры застывания и насыщения парафином нефти, а также

улучшаются ее реологические и фильтрационные свойства.

5) Обоснована и рекомендуется к внедрению технология заводнения

терригенных коллекторов с использованием разработанной композиции ПАВ

для предотвращения образования органических отложений в системе «пласт-

скважина». Предложены две схемы закачки водных растворов разработанной

композиции ПАВ: 1) через КНС - методом непрерывной закачки

слабоконцентрированного водного раствора ПАВ (0,1%-ной концентрации); 2)

через отдельные нагнетательные скважины - методом циклической закачки

малообъемных оторочек водного раствора ПАВ высокой концентрации (5-10 %-

ной концентрации).

6) Перспективы дальнейшей разработки темы диссертационного

исследования связаны с расширением области эффективного применения

технологии физико-химического воздействия на систему «пласт – скважина» с

использованием разработанной композиции ПАВ, что имеет важное научно-

практическое значение для нефтедобывающей промышленности.
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