ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Сандыга Михаила Сергеевича**

«Предотвращение образования органических отложений в системе «пласт-скважина» на поздней стадии разработки нефтяного месторождения», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений (технические науки).

Диссертационное исследование Сандыга Михаила Сергеевича является **актуальным**, направлено на решение проблемы добычи нефти на поздней стадии разработки, в осложненных условиях образования органических отложений в системе «пласт - скважина».

Научная новизна работы заключается в том, что автор:

1. Разработал композицию ПАВ, которая снижает температуру застывания и насыщения парафином нефти, а также улучшает ее реологические и фильтрационные свойства.
2. Усовершенствовал технологию заводнения терригенных коллекторов с использованием разработанной композицией ПАВ, предложил 2 схемы закачки.

Решение задач выполнены автором с использованием современных стандартных физико-химических лабораторных, аналитических и статистических методов исследования, а также с применением специально разработанных экспериментальных методик с привлечением современных программных продуктов. Структура и логика работы согласуются с предметом и целью диссертации.

ОТЗЫВ

Вх. № 9- 323 от 17.06.1
А У У С

АО «ИДЖАТ» ОГРН 1181832020083 ИНН 1841081225 КПП 184101001

Юридический адрес: 427018, Удмуртская Республика, М. Р-Н Завьяловский, С.П. Ягульское с. Ягул, ул. Сельская д.52

тел. 8(843) 202-02-24, 202-02-23, 8 (3412) 52-51-40, E-mail: idzhat@idzhat.ru, izh.idzhat@mail.ru

Необходимо отметить **практическое значение** полученных автором результатов:

1. Результаты исследования рекомендованы к промышленному внедрению на основании акта внедрения результатов диссертации «ООО «Газпром подземремонт Уренгой» от 11.04.2022.
2. Результаты диссертационного исследования включены в состав учебно - методического комплекса для обучения студентов по направлениям подготовки 21.03.01 «Нефтегазовое дело» и 21.05.06 «Нефтегазовые техника и технологии» Горного университета, в соответствии с актом от 06.04.2022.

Диссертация «Предотвращение образования органических отложений в системе «пласт - скважина» на поздней стадии разработки нефтяного месторождения», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений (технические науки), соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор - Сандыга Михаил Сергеевич - заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений (технические науки).

Я, Газизов Айдар Алмазович, согласен на включение персональных данных в документы связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Консультант АО «Иджат»

д.т.н. (специальность 2.8.4)

профессор кафедры (ХТПНГ)

факультета нефти и нефтехимии

ФГБОУ ВО КНИТУ г. Казань

Газизов Айдар Алмазович

07.06.2022 г. Подпись Газизова А.А. заверяю:

Адрес для переписки: РФ, 420061, Республика Татарстан, Казань, ул. Н.Ершова 31в.
Тел: +7 (843) 20-20-223, email: idzhat@idzhat.ru

*Им счетер ОК
Белушия Т.А.
Белушия*